§. 9. Haud aliter profusiones sanguinis se habent, quae vineturis jam apposisis accidunt. Quas crebrius accidere, si segmenta reciduntur, multi quidem existimant. Bellius id potissimum esse affirmat, quod contra recisionem segmentorum e carne dici possit, difficillime sanguinem suppressi, quum fasciae jam

1) Larrey, Chirurg. Klinik III. p. 576.

2) Textor I, c. p. 493.

3) Klein I. c. p. 63. Alanson I. c. p. 96, 123. Mursinna nunquam plures quam tres arterias ligare debuit in crure amputato, cf. neue medicin. chirurg. Beobachtungen. Berl. 1796.

assutae omnes, ut sanguis sistatur, devolvi debeant 1). Nimirum profusiones sanguinis haec incommodae sunt et inopportuna curationi vulneris, nec non etiam adaugent et pericula et aegrotationem ipsam. Sed videamus, quam methodo exercita crebrius accidant.

Majora vasa sanguinem mittunt, si arctius quam debent linis continentur, si laxius devincta sunt, aut si ex conspectu chirurgi recesserunt. Neque quod ad primum et alterum quaestionis momentum spectat, culpa singulis amputandi methodis est attribuenda, sed chirurgus solummodo, qui in deligando non satis sibi cavebat. Quod autem ad tertium punctum attinet, methodus circuli aut conii modo recidendi postponenda est. Nam segmentis e carne formatis vulnus superficiem praebet puram, glabram, non collisam. Contra sectione altero more instituta caro saepe male est praecisa et superficiem praebet asperam, quasi fissam. Ipsis vero lacunis ac gradibus istis et asperitate carnis et vulneris fit, ut difficillime inveniantur arteriae ac deligentur: sunt enim reconditae, oris introrsum flexis et conspectum chirurgi fugiunt 2). Praeterea musculi collisi, dum vasa ipsa quasi spasmodice contracta sunt, non multum sanguinis emittunt, itaque postea novam occasionem praebent profusionis sanguinis oriundae 3). — Si vasa majora aptissime sunt clausa, sanguis mitti potest vulnere hiante, remediis irritantibus adhibitis, seu aegroto inquieto et agitato; vasis s. d.

1) B. Bell, Inbegriff der Wundarzneikunst. 4 Theil. Leipz. 1807. pag 497.

2) Richerandt l. c. p. 264.

3) Beck l. c.

capillaribus justo tono carentibus, linis quibus arteriae deligatae sunt, in fasciculum collectis et canalem formantibus, fasciis arctius quam debent adstrictis; denique linamento, quod suppurandi vulneris causa inditum est, seu facta exulceratione 1). Verum etiam hisce conditionibus nostra amputandi methodus multis in casibus aptissima est ideoque praeferenda. Nam segmentis formatis caro sanguinem premendo sistit, itaque vim exercet medicaminis. Econtra, ubi circulo reciditur, facile fieri potest, ut sanguis immissus spatium inter ossa et carnem relictum extendat et telam cellulosa circumjacentem impleat. Quamvis vero, si nostram methodum observamus, rarius accidat, ut chirurgi auxilium necesse sit ad sistendum sanguinem, tamen communiter vineturis apposis vel jam vulnere singulis locis clauso, sanguinem supprimendi labor est operosus ac detrimens curationi et aegrotationi: neque Bellius ullo argumento ostendit, morem amputandi alterum potiore hac in re esse, quam nostrum.

§. 10. Verum id praecipue agimus, ut vulnus quam celerime claudatur et cicatrice obducatur, neque dubitari licet, plerisque casibus sanationem hac via faciliorem fieri et accelerari 2).

1) Textor l. c. p. 487; Beck l. c. p. 20 seq. Alanson l. c. p. 68. Guthrie, G. J., über Schusswunden in den Extremitäten und dadurch bedingte verschiedene Operationen der Amput. Deutsch. Berlin 1820. p. 123.

2) Richter, A. G., Anfangsgründe der Wundarzneikunst. 7. Bd. Göttingen 1804. p. 185. Weinhold. l. c. — Textor l. c. p. 487. — Klein l. c. p. 35, 41, 45. — Beck l. c. pag. 2. seq.

Nam superficies vulneris, quae ambitum satis amplum et altitudinem non mediocrem habuit, eo, quod partes ipsae discissae invicem appropinquantur, unam tantum lineam lata esse videtur. Irritamenta, ne extus vim obnoxiam exercent, prohibentur. Fasciae applicatae sunt simplices nec multum doloris afferunt. Inflammatio plerumque tantilla, ut modum exsudandi non trans-eat, ac pus solummodo in oris vulneris neque copiose feratur. Quibus de causis periculum vulneris minus anceps: curatio celerius procedit, neque vestigia remanent, quibus forma trunci et cicatricis corrumpatur 1). Pus vero in oris ac circuitu vulneris enatum minime impedit, quominus vulnus, si consilio petitur, claudatur; imo hac rerum circumstantia cicatrix minori cum dolore et periculo inducitur 2). Contra carne circulo recisa vulnus non tam tutum est ab rebus externis obnoxiiis, quum vulneris orae non facile in unum contrahantur 3). Vincula, si pus copiose fertur nec non cicatrix tardius obducitur, molesta sunt et aegrum defatigant; inflammatio et febris vehementiores. Rarissime, teste Boyero 4), vulnus sine pure clauditur, plerumque in circuitus loco quodam per longius tempus suppurat. Sanatio non celerius procedit, ac si linamentum inditum sit, saepe tardius procedit. Imo si truncus linamento rotundo a latere premitur, fieri non potest, ut fundus vulneris tam accurate conjungatur, quam orae. Sequitur, oras exstus cicatrice obduci, dum inter carnem et ossa ipsa spatium exstat, quo humores exsudati colliguntur et ab-

1) Roux, Ph. J., Parallele der engl. und französ. Chirurgie. A. d. Franz. Weimar 1817. p. 84.

2) Rust's Magazin VII, 3. p. 380.

3) Klein l. c. p. 56.

4) Boyer l. c. p. 162.

scensus exoritur, cujus pus per inferiorem quandam vulneris partem profluit, si a latere truncus premitur. Praecipue haec incommoda imminet, si incisionibus primis non satis accurate perfectis ex vulnere caro alia parte abscissa est, alia dependet: hic enim vulnus aut serius et imperfecte cum magno dolore et pure copiosissime evocato, aut prorsus non clauditur 1). Ac quidem in eo magnum discrimen inter varias amputandi rationes consistit, quod scalpello more nostro adhibito, vulnus semper est discissum, non collisum, et superficiem praebet glabram, non fissam. Jamque veteres bene cognoverunt, pejus esse vulnus, quod collisum vel ex quo aliquid excisum esset, quam quod discissum esset; pessimam plagam in orbem esse, tutissimam, quae lineae modo recta esset 2).

§. II. Nonnulli contra hoc dixerunt: ejusdem generis telas inter se congestas maximam vim exercere, ut sanatio vulneris celerius procedat: huic autem rationi amputatione ad nostrum morem facta tam certe et accurate non responderi, quam incisione circulo instituta; facillime segmenta e carne formata inaequalia reddi et crassitudine et latitudine et forma marginum; quam facile fieri possit, ut superior vulneris ora, si alterum segmentum recidatur, ab una seu altera parte scalpello incidatur 3). Sed veritati haec nequiquam conveniunt. Nam in superficie vulneris secti sanguis primum effunditur ex luminibus

1) Richerandt, l. c. p. 264. — Mursinna, neue med. chir. Beob. 1796. p. 164.

2) Celsus, de medicina lib. V.

3) Chelius, l. c. pag. 194, 5.

vasorum discissorum, tum sistitur, et in fibrina effusa et coagulata celerrime formantur vasa, quibus circuitus sanguinis loco vulnerato interruptus restituitur. Neque telae singulae, ut natura inter se differunt, ita vim diversam in vulnere claudendo exercent. Respectu vero nullo ad hanc rem habito, tamen non bene intelligi potest, cur isti ipsi viri singulis in casibus carnem et ossa resecta sola cute reservata obtegerint? 1) Ceterum venia sit dexteritati et securitati chirurgi, qui scalpelli bene dirigendi inscius a regulis artis aberrat.

§. 12. Opposuerunt etiam, linis multis, quibus arteriae ligari debeant, suppurationem longius sustineri: qua re inductum esse Sieboldum, ut methodum nostram, quam antea fovisset, modo circulo amputandi postposuisset 2). Atque Guthrieus quoque affirmat, lina numerosa vulnus, quominus claudatur, setacei modo impedire 3). Nihilominus tanti non sunt aestimanda 4). Lawrenceus et Delpechius eo hoc impedimentum expedire opinati sunt, quod lina circa vasa in nodos nexa prope nodos ipsos descinderent nodosque in vulnere relinquerent 5).

1) Chel. l. c. p. 194, 5. Brünningh. l. c. p. 56, 91.

2) Br. l. c. p. 48 seq. Chel. l. c. p. 206.

3) Guthrie l. c. p. 109, 112.—4. Chel. l. c. p. 201.

5) W. Lawrence, von einer neuen Unterbindungsmethode. Bei F. Hodgson, von den Krankheiten der Arterien und Venen. Aus dem Engl. Hannover 1817. p. 587.

Delpech, sur la complication des plaies et des ulcères, connue sous le nom de pourriture d'hôpital. Paris 1815. deutsch Jena 1816. p. 114.

Quae agendi ratio nihil habet, cur potissimum eligenda sit. Etenim nodi illi in vulnere relictī plerumque cicatrice jam obducta excluduntur, rarius humore exsudato involuti in trunco remanent. Neque hic agendi modus observari debet, si lina ex dimidia parte decisa, altera parte singulis extra vulnus locis firmantur. Qua ratione nescio an curatio vulneris, quum suppuratio hoc modo non sustineatur, prohibeatur. Jam vero antea vidimus, quoad numerum arteriarum ligandarum inter singulas amputandi methodos ipsas discrimen nullum intercedere.

§. 13. Neque magis valent, quae Chelius alio loco proposuit argumenta: praeter multas illas arterias ligatas superficie ossium ipsa celeram curationem cohiberi, ait. Nam illic semper exoriri tubercula, quae cum partibus circumjacentibus confluant, quaeque margine ossium simul resorpto in callum immutentur. Qua re ossa resecta loco prioris formae rotundam ac nodosam formam induere cavumque medullae ossium prorsus claudi. Itaque quum haec semper ita accidere debeant, nusquam fieri posse, ut vulnus sine pure curetur 1). Scilicet si aër aliaque irritamenta vulnus penetrare ac pus continuo evocare valent. Sin vero vulnus bene clausum est et vincturis a rebus externis obnoxiiis satis tutum, curatio eodem modo procedit, quo ossibus fractis. Partes enim discissae et resectae inflammantur et humore fibrino et gelatinoso exsudato, non pure inter se junguntur, neque immutatione ossium mutilatorum prohibetur curatio. Et qui aliter se res habere potest,

1) Chelius l. c. p. 206, 204.

quum observationibus 1) nobis persuasum sit, vulnus diebus undecim et minus praeterlapsis clausum fuisse. —

§. 14. Putavere denique, amputatione more nostro instituta, quum major sit vulneris superficies ac circuitus, pus multo copiosius enasci debere, quam sub similibus conditionibus car-
ne circuli modo recisa 2). Sed non argumentis nisi sunt, quibus persuadeamur, vulneris superficiem revera loco nostro majorem habere ambitum. Imo mathematica subtilitate figuris et calculis demonstrari possunt contraria. Concedatur etiam, rarissime vulnus suppuratione prorsus nulla exorta sanari, tamen non satis elucet, prorsus fieri non posse, ut ab initio singulae vulneris partes, quamvis alicunde pus enatum sit, humore fibrino exsudato hic et illic inter se conjungantur. Ac quidem si res se ita habet, in promptu est, superficiem vulneris non tantum pure exorto affici oportere, quantum initio fuit.

§. 15. Alia vero quaestio est, num sanatio vulneris quam celerissime instituta praeferranda sit alteri methodo, qua omnibus casibus pus evocatur. Qua occupatissimi chirurgi ab initio in controversias adducti nondum ad eandem pervenerunt sententiam. Sunt multi iique celeberrimi viri, qui omni modo pure vulnus sanandum esse censent. Inter quos Rustius convictionem vulneris celeram non admittit, nisi ubi amputatio ex

1) Klein l. c. p. 45.

2) Chel. l. c. p. 201; Louis, mémoires de l'académie etc.

locali vulneratione indicata fuerit; ceteris vero casibus, ubi jam per longum tempus pus seu ichor secreta fuerint, ubi malum illud ex dyscrasia universali enatum sit, et omnino ubi serius amputatum sit membrum: cicatricem nusquam sine provocatione mali vicarii prope truncum ipsum, ulcerum artificia-
 lium ope 1), obducendam esse: hic potissimum sanationem suppuratione lenta sustinenda esse curandam. Ipsum persuasum sibi habere, tam multos sibi aegros antea mortuos esse quia vulnus quam accuratissime conjungere tentaverit, vanamque gloriam sectatus fuerit, aegrotos quam celerrime sanatos dimittere posse. Non negat suppurationem continuam et copiosam tanti vulneris vires exhaurire et mortem adducere posse: nonnumquam vitam convinctio quam celerrime instituta certissime conservari. Attamen rationem hanc curandi futilem esse, quum convinctio propter magnitudinem et inaequabilitatem vulneris et rebus illi inhaerentibus alienis non perfecte succedere possit 2). Ac quoque Guthrieus inanem contendit esse conatum, convinctionem partium morbosarum 3) celeram inflammationis ope cum exsudatione exprimendi: vitalitatem illarum crebrius ita esse extinctam, ut inflammatio neque exoriri, neque tempus satis longum sustineri queat. Si ejusmodi partes contingantur, aegrotum primis diebus post

1) Ulcera artificialia rarissime auxilium ferre, experientia jam satis docti sumus. cf. Brunninghausen pag. 48 seq.

2) Rust's Magazin Bd. 7. Heft 3. p. 378. 9.

3) Circa partes morbosas ipsas nunquam amputationem instituere licet. cf. Larrey, chirurg. Klinik III. p. 534.

amputationem bene se habere et levatum se sentire: deinde inquietum fieri, irritabiliorem, intumescere truncum et vinculis ex empl. adhaesivo paratis inflammationem adduci, febrem continuam accedere, vires magis magisque prolabi, et aegrotum post dies quatuordecim ad viginti et unum viribus exhaustis mori. Si secus ceciderit sanatio, ubique superficiem exulceratam, hic et illic gangraenosam repertam fuisse: si prospere successerit, autem jam conglutinatam et conjunctam magis minusve dissolutam, et valetudinem nonnisi antiphlogosi severa reductam fuisse 1).

§. 16. Verum autem plurimi quoque hanc sententiam reprobant, et vulnus semper suppuratione quam minima sanare contendunt. Richerandtus, ut nonnullorum opiniones proferam, docet, omnia vulnera, quae amputationes sequantur, inflammatione adhaesiva i. e. per primam intentionem claudi debere, quae quoque tentandum esse, si conditiones peculiares de prospero eventu desperari patientur. Aegros plurimos in cuculo deambulare posse, ligamentis vasorum nondum solutis 2). Dolorem quoque sanatione celere instituta valde imminui

1) Guthrie l. c. p. 116.

2) Hac sola de causa communicata curandi methodus omnimodo expetenda esset. Nam vixdum computare vales vim ejus agendi rationis salutarem in aegrotum. Egomet observavi sum, quo me ducente illustrissimo Doctore Wutzer crus amputavi sinistram. Quatuor arteriae continendae fuere. Duodeno die post amputationem exercitam, quum ligamenta duo

et suppurationem longam prohiberi: et inde aegris, quorum corpus macie jam etabuerit, summa commoda parari. Truncum quoque carne, qua obtegatur, minus irritari quam linamento mollissimo et subtilissimo 1). Beckius confirmat, inflammationem, si non tentaretur, vulnus per primam intentionem claudii vehementiorem et dolorosiore fieri, suppurationem copiosiore et aegroto perniciosiore: quibus telam cellulosa deleri, quae ad cicatricem ducendam necessaria sit: saepe ossa procedere necrosi corrumpi et ex medulla tumores fungosos exoriri 2).

§. 17. Neque aliter possum, quin profitear, me huic sententiae omnino assentire. Certissime vulnus ex amputatione post sauciationem recentem quandam instituta per primam intentionem clauditur, si constitutione corporis valida idonea cura et universalis et localis adhibetur, simulque res obnoxiae removentur ac retinentur. Sin vero morbus constitutionalis locali praecessit, si morbus localis alius morbi vicem gerit, si corpus in consuetudinem et fatalem quandam necessitatem in tempore adductum est, loco amputando pus et ichorem secernendi: ipsa suppuratione consilio petita et adjuta nova occasio data est veneno, ut ita dicam, morboso, ut iterum incendatur et super-

reliqua erant, Wutzer aegrotum surgere et in cubiculo obambulare passus est. Ac miro modo omnia mox in meliorem statum conversa sunt. Animus ex illo momento hilarior, appetitus ciborum optimus, vires in dies adauctae, cicatrix breve post tempus jam inducta, priusquam ligamenta omnia soluta fuerunt.

1) Richerandt l. c. p. 268.

2) Beck l. c. p. 2. seq.

ficies suppurans in ulcus immutetur malignum. Ex quam enim alia tandem causa plerique, qui suppurationem fovent, proposuerunt, fungo medullari, ut exemplum proferam, extirpato, vulnus per primam intentionem sanari? Profecto ita haec se habent, ut, si strenue rem agimus, amputatio omnibus illis conditionibus, sanctionibus legum artis medicae vetita sit. Ceterum experientia docuit, symptomata quae maxime antea commoverant chirurgum, saepissime prorsus evanescere, simul ac amputatione facta malum remotum est, de quo ipso dependerant. Ac rarius etsi sanatio sine omni pure proficiat, tamen lucrum aegroto pergrande, solatium chirurgo jucundum mihi videtur esse, molestias et calamitates aegri hac via singulis casibus fere semper imminui.

§. 18. Sed ex hac convictione vulneris celeriter instituta aliud enascitur commodum verum et eximium, quo efficitur ne ossa exfolientur et necrosi seu carie corripiantur 1). Singulae enim carnis fibrae segmentis formatis non contrahuntur neque recedunt, ac semper superficiem glabram prae se ferunt, qua omnia resectorum ossium puncta aequabiliter nulloque intervallo relicto obteguntur 2). Vincituris accurate applicatis nonnisi partes

1) M. J. C. Petit, traité des maladies chirurgicales et des opérations, ouvrage posthume. Paris 1783, III. p. 154, 5: Il est certain, que par l'amputation à deux lambeaux on abridge la guérison, parceque l'on évite l'exfoliation des os, l'application des Styptiques, et même (?) la ligature des vaisseaux.

2) Louis, mem. de l'académie R. d. Ch. II. p 284: La saillie des os n'aura jamais lieu, tant qu'ils seront immédiate-

organicae continuo sese contingunt, quibus omnes res obnoxiae, praesertim aër et linamenta, ne accedant et ossa irritent, arcentur. Et quidem hac ratione optime evitatur, ne tela cellulosa longius tempus suppuret atque inde ossa exfolientur 1). Amputatione circulo facta, si curatio non omnino recte procedit, ossa exfoliari solent. Singulae musculorum discissorum fibrae, quum non tam arcte et solide inter se cohaereant, quam si methodus nostra adhibita fuerit, ac contactu aëris, linamentorum et remedium ad vulnus applicatorum magis minusve irritentur, quotidie aliquid contrahuntur. Suppuratione telae cellulosae continua etiam ambitus trunci magis magisque imminuitur. Et haec ipsa macies increscens, qua vaginae, quibus muscoli circumdantur, cellulosae sensim languescunt, contractioni musculorum isti suffragatur 2).

§. 19. Qua in re etiam scriptores quoad diversas ampu-

ment environnés par les masses charnues des muscles: cette proposition est incontestable. — cf. *Traité des opérations de Chirurgie* par H. J. Le Dran, à Paris 1742. p. 569. Les lambeaux adhèrent l'un à l'autre et les chairs se collent à l'os, ainsi il ne s'y fait pas d'exfoliation. La guérison en est plus prompte.

1) Quam opinionem Kleinius quoque probat verbis his: penes nullum aegrum ossium fragmenta procedisse, certe quoniam haec diversis temporibus, quibus vincturae iterentur, non denudata fuerint, atque fere nulla, nunquam certe copiosa, suppuratio exorta sit. cf. Klein l. c. pag. 56.

2) Chelius l. c. pag. 199. Richerandt l. c. pag. 259.

tandi rationes dissentiunt. Chelius morem agendi nostrum eodem loco ponit cum ceteris, eoque facilius ac potius ossa processura esse affirmat segmentis e carne formatis, quod vulnus ampliorem habeat circuitum itaque copiosius suppuret 1). Sed est haec, uti jam vidimus, praesumpta illa suscipio, nullis argumentis probata.

Brunninghausenus opinatus est, procidentiam ossium non ab arte impediri posse, sed a rationibus dynamicis proficisci haud satis cognitis. Veruntamen negare nequit, convictionem celeram princeps esse remedium, quo arceatur, ideoque indirecte concedit, procidentiam suppuratione accelerari et augeri 2).

Richterius credit, ossa suppuratione rarius vel nunquam exfoliari, idque inde elucere, quod resecta alia praeter femur ossa fere nusquam procedant, quanquam vulnera copiosissime suppurent, quodque os femoris ipsum resectum saepius vulnere sine pure clauso procedat 3). Neque vero haec vituperatio ad nostram methodum pertinet. Nam ipse hic contendit, amputatione secundum eam perfecta non solum celeram vulneris convictionem faciliorem reddi et adjuvari, verum etiam procidentiae ossium exoriundae plurimas certissime afferri difficultates 4).

Plures denique eo procedere contendunt ossa more nostro resecta, quod musculi pondere ipsorum relabantur et retrahantur, idque praecipue in aegris emaciatis fieri, penes quos

1) Chelius l. c. pag. 200.

2) Brünningh l. c. pag. 59, 62, 63.

3) Richter l. c. 170.

4) Richter eod. loco 185.

methodus scalpelli adhibendi nostra magis indicata videatur quam quaevis alia 1). Verum autem pondus carnis minus est computandum, quum vim habeat vitalem, et muscoli ita inter se et cum periosteo cohaereant, ut difficillime prolabi valeant 2).

§. 20. Vulnere clauso trunci membrorum inferiorum pulvinum opportunum et idoneum, subsidium aptum praebent applicandis membris artefactis. Ac partes quoque artuum superiorum mutilatae satis munitae sunt ac tutae ab omni externo influxu, et magna cum utilitate instrumenta applicari sinunt. Scalpello, dum caro reciditur, oblique versus ossa directo copia musculorum quam maxima conservatur ad tegendum truncum, qui hae de causa speciem habet rotundam, superficiem aequalem. Cicatrix congrua est, glabra, non ampla, sine locis eminentibus et depressis, fere lineam tantum lata, solida, dolorem non praebens. Amputatione circulo facta pulvinus carnis non adest justus, superficies trunci sinuosa est versus cicatricem, et infra profundae striae sunt sitae. Cicatrix majorem habet circuitum, est minus solida, minus aequalis. Truncus, si cute sola obtectus est, formam prae se fert me-

1) Bell, B., Inbegriff der Wundarzneykunst 7. Thl. p. 329, Boyer l. c. pag. 174.

2) Quum haec jam sufficiant, ut nobis persuadeatur, potioem nostrum esse morem, quas alii sequuntur, sententias non retuli, ne haec res nimium spatii nobis auferat. cf. Cl. Pouteau, mélanges de chirurgie. Deutsch Dresden und Warschau 1764 pag. 355. — E. Platners Zusätze pag. 195. — Louis, mém. de l'acad. R. de Chir. II. pag. 283.

tae Sacchari, superficiem omnino inaequalem. Ossa cicatricem premunt trudendo, saepius adterunt, quo fit ut ipsa procedant et exfolientur. Membra arte facta magna cum opera et molestia feruntur. Aegri fere semper genu incedere debent 1).

§. 21. Verduinus jam hanc nostrae methodi virtutem illustravit, et cum aliis scriptoribus enarravit, milites mutilatos ope membrorum artefactorum aequè bene salire ac saltare potuisse quam veris 2). Louisio haec facta risum moverunt, neque intelligere potuit, carnem agglutinam sine fraude pondus totius corporis sub superficie tam parva ac dura, qualem ossa praeberent, ferre posse. Arbitratus fuit, ad incedendum non opus esse, ut corpus toto trunco nitatur, sufficere tibiham 3). Brunninghausenius, auctore Ruyschio, cute sola, non musculis truncum obtegi proposuit: nam inflammatione jam exorta carnem retrahi, dummodo cutis et tela cellulosa faciliores et molles factae essent 4). Chelius quidem concedit, carnem post aliquod tempus tenuiorem fieri, et postremum ossa sola cute obtegi. Inde vero non sequi, ut caro reservetur, non omnino necesse esse. Nam si non reservetur, maxime esse timendum, ne os margine ipsius acuto musculos superet 5).

1) Alanson l. c. p. 55; Langenbeck l. c. p. 284; Beck l. c.

2) Ruysch, epist. anat. problemat. XIV, Garengéot, traité des opérations III. p. 413.

3) Louis, mém. de Chir. II. p. 380, 81.

4) Brunningh. l. c. p. 63 u. p. 56.

5) Chelius l. c. p. 196, 197.

§. 22. Adversariis vero illis, qui opposuerunt, pulvinum e carne paratum non aptum esse ad sustinendum corporis pondus, nec non premente superficie ossium aspera sauciari, optime jam respondit Whiteus 1), qui nunquam vidit cicatricem ruptam, sed potius homines trunco aequae bene ac solea ipsa obambulant. Et multis aliorum observationibus postea factis edocti sumus, pulvinum illum veras memoratas utilitates habere. Non omittendum est, callum non quidem inaequalem et asperum, sed glabrum formari, qui statim tuberculis carnosus eruptis cum musculis conjungatur. Nam hac de causa dolor deficit, qui proficisci fertur ab ossibus carnem prementibus 2).